
III. MŪSŲ VISUOMENĖS VEIKĖJAI.

A.a. Motiejus Valančius 
Žemaičių Vyskupas1).

(1801 — 1875).

I.
Vasario 16 dieną 1901 m. — švęsta šimtametės vyskupo 

Motiejaus Valančiaus gimimo sukaktuvės. Šis nepaprastas 
vyras, netik kaip ganytojas, valdęs per 25 metus (1850 — 
1875) plačią Žemaičių vyskupiją, bet ir kaip talentingas li

1) Šis straipsnis lenkiškai rašytas, buvo išspaustas 1901 m. leidi
nyje: „Kalendarz Kat. Tow. Dobroczynności przy kośe. św. Katarzyny 
w Petersburgu na rok pański 1901“, 58 — 65 1.
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teratas, parašęs ir išleidęs žmonėms lietuvių kalba daugybę 
populiarių veikalėlių, tikrai yra vertas plačiau paminėti. 
Deja, turtingoji lenkų raštija, kurioj netrūksta išsamių tyri
nėjimų net apie menkos vertės užsienių rašytojus, neturi 
ikšiol platesnės studijos apie minėtąjį lietuvių klasiką. Tatai 
tariamės žemiau dedamasai trumputis straipsnis apie vysk. 
Motiejaus gyvenimą ir raštus būsiąs toli ne prošalį.

Darbščių žemaičių Mikolo ir Onos (Stankutės) Valančių, 
(arba pagal viešpatavusią tuomet lietuviškų pavardžių lenki
nimo madą, Volončevskiais besivadinusiųjų) sūnus Motiejus 
Valančius yra gimęs Medsėdžių sodoje, Salantų parapijoj va
sario 16 d. (sen. st.) 1801 metais. Mokslus ėjo Kalvarijoj Do
minikonų mokykloj. Savo mokymosi laikus labai įdo
miai yr aprašęs lenkiškai parašytuose, bet niekur ikšiol ne
spausdintuose atsiminimuose („Pamiętnik Domowy, 99 — 
117 1.). Pabaigęs šešiaklasę gimnaziją, 1822 m. spalių 1 d. į- 
stojo į dvasiškąją Varnių seminariją. Iš čia po dvejų metų, 
kaip darbštus ir pavyzdingas klierikas, buvo išsiųstas Vilniaus 
Akademijon (Seminaryum glowne), kame garbingai pabaigė 
keturių metų teologiškąjį mokslų kursą su teologijos daktaro 
laipsniu. Liepos 19 d. 1828 m. Vilniaus pavyskupio Tado 
Kundzičo Vilniaus Katedroj įšvęstas kunigu. Tais pačiais 
metais buvo paskirtas Moziriun vietos apskričio mokyklos 
kapelionu. Iš čia po šešerių metų tuometinis Žemaičių vysku
pijos valdytojas kunigaikštis Simonas Giedraitis perkėlė jį 
kapelionu Kražių gimnazijon. Kražiuose išbuvo taip pat še
šerius metus. Po 12 metų kapelionavimo — 1840 metais 
buvo pakviestas profesorium į dvasiškąją Vilniaus Akade
miją. Šią pareigą ėjo penkerius metus, pradžioj Vilniuje, o 
paskui, kai Akademija perkelta sostinėn, Petrapily. Čia 
1844 m. draug su kitais Akademijos profesoriais turėjo 
garbės prisistatyti Ciesoriui Mikalojui I. Tačiau ant Nevos 
krantų neilgai tepabuvo. Dėl susilpnėjusios sveikatos 1845 
metais sugrįžo Žemaitijon ir spalių 1 d. apėmė Varnių se
minarijos rektoriaus pareigą. Galop spalių 16 d. 1849 m. Ne
apolio priemiesty Portiči popiežius Pijus IX paskyrė jį Že
maičių vyskupu, o vasario 25 d. 1850 m. savo patrono šv 
Motiejaus dienoje jis buvo Petrapily arkivyskupo Dmo-
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chowskio įšvęstas vyskupu. Iki 1864 vyskupišką buveinę 
turėjo Varniuose, likusią gyvenimo dalį praleido Kaune. Čia 
savo naujoj vyskupiškoj rezidencijoj gegužio 17 d. 1875 me
tais ir baigė savo darbštų gyvenimą. Tai yra svarbiausieji 
faktai vysk. Motiejaus gyvenime. Dabar prisižiūrėkim jo 
veikimui.

II.
Apėmęs ganytojavimą, rado vysk. Motiejus savo vysku

piją gana pagailėtiname stovyje. Tiesa, nestigo praretintose 
Žemaičių kunigijos eilėse pavyzdingų, uolių, pilnų karšto 
troškimo kunigų, kad liaudis būtų šventesnė, kad bažnyčios 
būtų papuoštos, bet iš antros šalies reikia pažymėti, kad Že
maičių vyskupijoj, našlavusioj ilgus metus be teisėto ga
nytojo, buvo atsiradę nemaž nuo tiesaus kelio nukrypimų, 
daug neteisėtumų ir net smerktinų prasikaltimų.1) Bažnyčios 
daugelyje vietų buvo irgi apverktiname stovyje: menkutės, 
šiaudiniais stogais, medinės, vietinių dailydžių nevykusiai 
suręstos, be jokių architektoniškų papuošimų iš viršaus, ne
švarios ir apleistos viduje, neturičios žmoniškų bažnytinių 
rūbų, kartais be reikalingiausių rakandų2), o kas dar blogiau
— daug kur net tiesiog begriūnančios. Liaudis beveik visa 
buvo neaprūpinta sutvirtinimo sakramentu, tamsi, nežinanti 
net pamatinių tikėjimo tiesų, nes parapijinės mokyklos buvo 
retenybė, o ir tose be rutiniško, mechaniško silabizavimo, 
nieko daugiau nemokinta. Taigi šiaipjau maldingi lietuviai 
kaimiečiai buvo paskendę įvairiuose prietaruose, duodavos 
išnaudojami visokiems vengrams, čigonams, meškininkams ir 
tolygiems parėjūnams. Be to — visoj Lietuvoj viešpatavo

1) Pav: apie Mintaujos kleboną kun. Joną Rudolfą pats vysk. Mo
tiejus yr pažymėjęs, kad šis kunigas savo peiktinu pasielgimu atstūmė 
nuo savęs katalikus ir net tapo bažnyčiai tiek kenksmingas, kad jam 
beklebonaujant, apie 15000 Kuršo katalikų yra perėję protestantizman. 
(Ziūr. Valančiaus užrašus: „Wiadomošci rožne“ 16 pusl.).

2) Pav: vienoj (Ragelių) bažnytėlėj monstrancija buvo medinė, 
apklijuota paauksintuoju popierių, o melchizedekas — iš paprastos ge
ležinės skardos; ant vyškų per atlaidus grota mišparai su harmonika, 
nes vargonų nebuvo.
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tuomet baisi girtuoklystė, nes ponai laikė labai daug brava
rų, ir degtinė buvo pigi. Taigi ir gerta visur, kiek tinkama.

Visam tam pataisyti, papiktinimams pašalinti, bažnyčioms 
papuošti, liaudžiai apšviesti ir padorinti reikėjo ypatingo 
ganytojo. Toks kaip tik ir buvo vysk. Motiejus.

Skirdamas jam taip didelį darbą, aprūpino jį Dievas ne
paprastomis prigimimo ir malonės dovanomis: tvirta svei
kata, stipriu būdu, nepaprastais proto gabumais, o draug ir 
puikiais širdies savumais: gerumu, nepuikumu, gailestin
gumu, giliu maldingumu, uolumu Dievo garbei ir sielų iš
ganymui. Ar tai kaip kunigas, ar kaip moksleivių vadas, ar 
kaip seminarijos rektorius, ar galop, kaip vyskupas, visur 
vysk. Motiejus pasižymėjo nepaprastu darbštumu ir sąžinin
gumu; taigi nenuostabu, kad ir Dievas visur laimino jo 
triūsą gausiais vaisiais.

Didesnioji tuometinės dvasiškijos dalis buvo susidarius 
jau tai iš jo mokinių, jau tai iš jo paties pašvęstų kunigų: 
vieniems iš jų jis įkvėpė tikėjimo meilę dar mokyklose be
kapelionaudamas, kitus moraliai išlavino beprofesoriaudamas 
Akademijoj ar berektoriaudamas seminarijoj, trečius galop 
bevyskupaudamas, per savo pastatytuosius mokytojus iš
mankštinęs moksluose ir dorybėse, kunigais pašventė. Trum
pai tarus, savo triūsu ir pasišventimu prirengė jis sau puikų 
uolios kunigijos būrį, kurio padedamas ir pradėjo energiškai 
vykinti savo ganytojiškus sumanymus. Vienur paraginimo 
žodžiu, kitur tėvišku atsiliepimu tai į dvasiškiją, tai į kola
torius bei liaudį padarė tai, kad daugybė sunykusių bažnyčių 
atstatyta: nuo 1850 lig 1875 metų Žemaičių vyskupijoj 30 
bažnyčių naujai išmūryta, 20 pastatyta naujų medinių, kitos 
padidinta, o visos žymiai papuošta ir pataisyta.

Nemažiau rūpinos vysk. Motiejus ir savo globai pavestąja 
dvasiškąja bažnyčia. Giliai širdin įsidėjęs Išganytojo žodžius, 
kad „Geras piemuo pažįsta savo avis ir yra jų pažįstamas“, 
per ilgus savo vyskupavimo metus, kol galėdavo, lankydavo 
vasaromis kasmet bažnyčias ir parapijas. Kiekvieną parapiją 
aplankė po kelioliką kartų, besidarbuodamas ištisas savaites 
nuo ryto lig vakaro ant kojų tarp liaudies, teikdamas sutvir
tinimo sakramentą ir mokydamas žmones tikėjimo dalykų.
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Dėliai to visa vyskupija jį žinojo, nes nuo 1850 lig 1874 m. 
yra suteikęs sutvirtinimo sakramentą 752,303 žmonėms, t. y. 
beveik visai lietuvių tautos jaunajai kartai.

Pargrįžęs namon iš vyskupijos, žiemos mėnesius praleis
davo jau tai sustatinėdamas savo ganytojiškus laiškus, jau 
tai berašydamas populiarias knygeles, daugiausia religinio 
turinio. Karštai mylėdamas savo tautiečius ir jų kalbą, 
mokėjo jis ir žodžiais ir raštu, kaip retai kas, pataikinti į 
prastuolių protą ir uždegti jų širdis prie tikro maldingumo 
ir patraukti prie švietimosi. Šią pareigą jis nesykį ir dva
siškiai primindavo, ragindamas klebonus steigti parapines 
mokyklas. Ir šio paraginimo mielai paklausyta: lietuviai kai
miečiai, kurie, Valančiui vyskupauti bepradedant, daugumoje 
visai nemokėjo skaityti, karštu vyskupo žodžiu sužadinti po 
kurio laiko beveik visi lietuviškai skaitė, ypač savo uolaus 
ganytojo veikalus. Bemoksliais pasiliko nebent vienas kitas 
iš senesniosios kartos.

Taip per aštuonerius metus pasidarbavęs ir įsitikinęs, kad 
lietuviai jį pamilo ir gerbia, vysk. Motiejus pasiryžo savo 
žodžio ginklu stoti į kovą su didžiausiu lietuvių kaimiečių 
priešu—girtybe, iš kurios plaukė tiek materialinis jų netur
tas, tiek doros nuopuolis, ir kuri tuomet visoj Lietuvoj buvo 
baisiai išsiplėtojus. Tatai prieš ją ir pakėlė vysk. Motiejus 
1858 metais savo galingą balsą taip gyvu žodžiu, taip ir 
savo ganytojiškais laiškais, uoliausiai ragindamas lietuvius 
prie blaivybės. Ir šis mylimojo ganytojo šauksmas nepaliko 
be pasėkos. Praslinkus porai metų, visa Žemaičių vysku
pija, atskyrus vieną kitą išimtį, virto lyg viena didelė blai
vybės draugija. Puikūs tos dorybės vaisiai netruko viešai 
pasirodyti. Nuskurdusi liaudis ėmė veikiai kilti iš vargo, 
išsimokėjo skolas su visomis palūkanomis ir trumpu laiku 
pasiekė žymų gerovės laipsnį, o draug, metus girtybę, ir 
doroj pakilo. Matydamas tuos puikius iš blaivybės plaukian
čius vaisius, pats ciesorius Aleksandras II, būdamas 1860 m. 
Vilniuj, teikės už tai vysk. Motiejui išreikšti savo aukščiausią 
padėką ir pagyrimą.

Stengdamos apšviesti ir padorinti liaudį, neužmiršo vysk. 
Valančius ir kunigijos. Jis gerai žinojo, kad liaudžiai išla
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vinti reikia, kad ir dvastškija šviestų jai savo mokslu, 
pavyzdžiu ir dora. Déliai to jau 1851 m., vos tik buvo apė
męs vyskupavimo pareigą, padavė sumanymą dekanatinių 
knygynų, iš kurių kiekvienas kunigas galėtų skolintis nau
dingų pasiskaitymui veikalų. Ši sumanymą kunigija mielai 
priėmė, kuomi gerbiamasai sumanytojas buvo labai paten
kintas. Be to kiekvieną iš žymesnių tuomet pasirodžiusiųjų 
veikalų, kaip šit Gaumė’s „Zasady i całość wiary kat.“, 
Šmidto „Katechizm moralny“, Cezaro Cantu „Historya 
Powszechna“ — dar tam tikrais vyskupiškais raštais ragino 
pirkti.

Negalima čia nepasakyti taip pat keletą žodelių ir apie 
paties vysk. Motiejaus savumus. Jo nenuilstantis darbštu
mas, tėviškas gerumas, neregėtas uolumas, nepaprastas 
duosnumas buvo visiems pavyzdžiu. Atliekamomis nuo dva
siško patarnavimo valandomis griežtai laikydavosi savo dar
buose dienotvarkės, sustatytos taip, kad kiekviena valandėlė 
būtų užimta naudingu darbu. Tuomet tai atsakinėdavo jis į 
užduodamuosius jam laiškuose klausimus, dėstydavo į popie
rėlius šv. relikvijas kryželiams, užrašinėdavo atskiron knygon 
lenkiškai („Wiadomošci rozmaite“) savo ganytojiškus darbus 
ir šiaipjau žinias. Keldavosi anksti ir po mišių visą dieną 
būdavo kiekvienam prieinamas bet kokiu laiku. Kai kada 
matydavo jį keliolika kartų per dieną nusileidžiant trepais 
žemyn koplyčion, kokiam varguoliui sutvirtinimo sakramento 
suteikti, išpažinties išklausyti ar kita kokia dvasiška malone 
aprūpinti. Kad priėjimas prie jo būtų lengvesnis, neturėjo 
savo bute užvedęs jokių formalumų bei pasiskelbimų, bet 
kiekvienu laiku durys į jį kiekvienam visada būdavo atviros. 
Nežiūrint nuotalinio darbo ir belaukiančiųjų žmonių daugy
bės, niekad nepastebėta jį nekantraujant ar nerymaujant: 
visada buvo jis gerutis, tėviškai šypsąs, lygiai mielai šnekąs su 
kaimiečiu, kaip ir su ponu. Valgyje, kaip ir visame gyvenimo 
būde, laikės prastumo, nei mažiausios prabangos nemėgda
mas. Valgis pas jį maž teužimdavo laiko, pasivaikščiojimui 
skirdavo kokią valandą, likusią dienos dalį pašvęsdavo dar
bui, dvasiškiems patarnavimams ir maldai. Jo uolumas 
nepraleisdavo nei vienos progos, kad to tikėjimo žodžiu
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nesutvirtinus; tas uolumas buvo viso jo nenuilstančio vei
kimo akstinas, jis bus greičiausiai ir jo mirtį paskubinęs. 
Nes 1874 metais sugrįžęs iš užsienių, nežiūrėdamas to, kad 
jam per keletą mėnesių buvo gydytojų įsakyta saugotis visa, 
kas gali jo sveikatai pakenkti, nepanorėjo atleisti iš tolo 
daugingai susirinkusių kaimiečių su vaikais, nesuteikęs jiems 
sutvirtinimo sakramento; to dėl neišlaikė daktarų įsakytos 
tvarkos, ištisas dienas darbuodamos tarp žmonių rudens vėjų 
perpučiamas, peršalė, nuo to prasidėjo liga, kuri ir įvarė jį 
į grabą. Taip tai savo ganytojiškas pareigas beeidamas, 
didvyriškai krito vysk. Motiejus, kaip savo pasišventimo 
auka.

Išgirdus apie vyskupo mirtį, visa vyskupija buvo perimta 
giliu ir tikru gailesiu. Gailėjos jo dvasiškija, kaip geriausio 
ganytojo, kurs visiems buvo lygiai prieinamas, visiems lygiai 
teisingas, negreitas bausti, nes griežtai laikės principo: 
a u d i a t u r  et  a l t e r a  p a r s .  Kiekvieną savo vyskupijos 
kunigą netik pats pažinojo, bet ir turėjo atmintyje visą jo 
kunigavimą. Dėl to nei vienas doras kunigas nebuvo jo 
užmirštas; vysk. Motiejus akylai dabojo, kad kunigai, mažiau 
užsipelnę, netaptų pastūmėti aukščiau, nekaip paaukštinimo 
vertesnieji, kunigus gi visai menkos vertės, ypač nepataiso
mus piktintojus, siųsdavo vienuolynuosna atgailoti, arba 
remdamosi bažnyčios įstatais, net ir visai iš kunigų luomo 
išbraukdavo. Gerai suprasdamas, jog kiekvienas žmogus, 
kad ir kunigas reikalingas yra paraginimo prie gera, raši
nėdavo įvairius laiškus dvasiškijai, vieniems dėkodamas už 
jų triūsą ir pasišventimą bažnyčiai, kitus bardamas dėl apsi
leidimo savo pareigose. Kiek tie laiškai, dažnai trumpučiai 
ir prastučiai, yra padarę gera, viens Dievas težino. Mes čia 
tiek tegalime pažymėti, kad tie laiškai pas kai kuriuos kuni
gus dar iš šiandien laikomi po stiklu, kaip brangiausias 
neužmirštinojo ganytojo paminklas.

Nemažiau gailėjos vysk. Motiejaus ir liaudis, ypač netur
tėliai, kuriuos nabašninkas gausiomis išmaldomis šelpdavo. 
Ypač bado metu didelės minios kasdien apguldavo savo „tė
vo ir penėtojo“ namus ir be maisto negrįždavo, o per dide
lius šalčius — ir be drabužio. Jo butas kiekvieną valandą
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buvo vargdienių prieglauda, ypač iš tolimų vyskupijos kraš
tų pas jį atvykusiųjų. Nevienas ištisomis savaitėmis pas jį 
gyvendavo ir maitindavos.

Gailėjos galop vysk. Motiejaus ir nedidelė lietuvių inteli
gentijos kuopelė, kaip tikrojo liaudies rašytojo. Ir ištikrųjų 
nieks nemokėjo taip natūraliai ir tinkamai prabilti į liaudį, 
kaip vysk. Motiejus. Dėliai to jo raštai lietuvių kalbos tyrė
jams ir mylėtojams pasiliks visuomet neišsiamiamu origina
lių liaudies tarinių bei išsireiškimų šaltiniu. Nes vysk. Va
lančius savo kalbą ir mokėjo ir mylėjo taip, kaip niekas 
kitas anais laikais; jis jąją mielai vartodavo šnekėdamas su 
kaimiečiais, o taip pat ir su savo senute motina, kurią prie 
savęs laikė ir kuri kitos kalbos nemokėjo, kaip tik žemaitiš
ką. Mylėdamas savo kalbą, vysk. Motiejus stengės išlaikyti ją 
visoje jos tyrybėje ir neapkęsdavo barbarizmų, kuriais nau
dodavosi prasčiau lietuviškai temokantieji. Kai sykį kun. A. 
Baranauskas (vėliau Seinų vyskupas) atkreipė jo dėmesį į 
tai, kad kai kurie liaudies pasakymai nevisai tepritinka re
liginio turinio raštuose dėliai savo storžieviškumo, vysk. 
Motiejus su paprastu sau tiesumu atsakė: „Matai, tėveli, jie 
gal pranykti, jei nieks jų neužrašys“. Galop vysk. Motiejus 
nei nesistengė patikti literatams estetiškai išdailintu skoniu. 
Jis rašė liaudžiai ir to tik težiūrėjo, kad jį prastuoliai mie
lai skaitytų ir suprastų. Tasai gi tikslas jam visada pavyk
davo puikiai pasiekti. Tai gali paliudyti visi iš po jo plunk
snos išėjusieji raštai. Štai jų sąrašas, sustatytas paties neuž

mirštamojo autoriaus ranka:

1) „Ž e m a j t i u W i s k u p i s t e“, veikalas dviem tomais; 
parašiau jį dar seminarijoj rektoriaudamas. Išspausdinta 1500 
egz. 1848 metais.

2) „ P a m o k i m a s  a p e j  S a k r a m e n t a  D i r m a v o -  
n e s“, brošiūra, kurios 1850 m. išspausdinau 10.000 egz.

3) „ Ž i n e ,  k a j p  r e j k  a t l i k t i  s p a w i e d n ę  i s z  
w i s a  a m ž i a u s “ .  Šią briošiūrą parašiau ir išspausdinau 

1852 m. 10.000 egz.

4) „ T a m o s z i a u s  isz K e m p i s“ arba k n i n g a  a p e j  
s e k i o j i m ą  K r i s t a u s “  išverčiau Žemaičių kalbon. Iš-

14
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spausdino ją savo lėšomis k u n .  Jokymas Moncevičius 1852 

m. 10.000 egz.

5 ) „ I s t o r i j e  S z w ę n t a  S e n o j e  I s t a t y m a “  pa

rašiau ir išspausdinau 1852 m. 10.000 egz.

6) „ Ž i w a t a s  J ė z a u s  K r i s t a u s  a r b a  I s t o r i j e  
N a u j o j e  I s t a t y m a “ ,  parašiau ir padovanojau spaustu

vininkui žydui, kursai 1853 m. išspausdino 45.000 egz.
7) „K a t e k i z m a s  k u n e g a  Ž e 1 w o w i c z e s “ . Šitą 

kningutę lenkiškai parašytą išvertė lietuvių kalbon kun. Zie
neviče. Ašai gi ją 1854 m. savo lėšomis atspausdinau 

10.000 egz.

8) „ Ž i w a t a j  s z w e n t u j u“. Parašiau 1858 m. Spaus

dino Zavadzkis. Kiek egz., nežinau.

9) „A p e j  b r o s t w ą  b l a j w i s t e s “ parašiau 1858 m. 
p. Zavadzkis išspausdino 40.000 egz.

10) „P r a d e ir i s z s i p l e t i m a s  k a t a l i k u  t i k i e 

i m a “ .  Parašiau 1862 m. Zavadzkis ją dukart spausdino.

11) „D a w a t k u  k n i n g a “ ,  yra tai tretininkų breviorė
lis žemaičių kalba sustatytas ir Vilniuj 1863 m. Zavadzkio 
spaustuvėj išspaustas. Vėliau išėjo antroji laida. Ją daugiau
sia pirkinėjo šv. Pranciškaus tretininkai ir tretininkės.

12) 1864 metais parašiau veikalėlį ,W a i k u  k n i g i e l e“ 
kuri su paveikslėliais tapo išspausdinta 1861 m. Ji labai vai
kams patiko.

13) 1865 m. parašiau veikalėlį „ P a a u g u s i u  ž m o n i ų  
k n i g i e 1 e“, kuri liko išspausdinta vos 1868 m.

14) 1865 m. parašiau antrąją šventųjų gyvenimų dalį var
du „S z w ę n t u j u  g i w e n i m a j“, ji išspausdinta 1868 me
tais.

15) Dar 1864 m. išverčiau visą Karaliaus Dovido psalmy
ną žemaitiškai žodis į žodį. Jis išspausdintas 1864 m. var
du : „W i s a s  p s a l m e s  s z. D o w i d a  K a r a l a u s“.

16) 1867 m. surinkau patarles, kurios išspausdintos 1867 m. 
vardu: „ P a t a r l e s  Ž e m a j c z i u “ .

17) Padariau ištrauką iš kun. Pabrėžos rankraščio kurs ir 
išspausdintas 1849 m. vardu: „ P e r k r a t i m a s  s a u ž i n e s “ .
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18) 1868 m. sutaisiau kningelę apie brolijas, kuri išspaus
ta 1869 m. vardu: „ A p e j  B r o s t w a s  s u  i s t a t i m a j s  
s z .  D o m i n i n k ą “ .  Išlaista 1000 egz.

19) 1869 metais parašiau knygelę vardu: „ P a l a n g o s  
J u z e “.

20) 1870 m. parašiau „ G i w e n i m ą  S z w ę n c z i a u 
s e s  M a r i o s  P a n o s “ .  Buvo išspausdinta.

21) 1871 m. visas Dovido psalmes išverčiau eilėmis, kad 
žmonės galėtų giedoti. Išspausdinta.

22) 1872 m. parašiau kningelę „ P a s a k o i m a s  A n t a 
n a  T r e t i n i k a“.

23) 1873 m. sutaisiau žemaičių kalba vardu: „ M o k s l a s  
R i m a  K a t a l i k u  t i k i e i m a “ .

24) 1873 m. parašiau „ P a m i ę t n i k  D o m o w y“, kurs 
nebus spausdintas.

25) 1873 m. išverčiau žemaičių kalbon knygelę vardu: 
„ G a r b i n i m a s  S z w ę c i a u s e s  S z i r d i e s  D i e w a  
m u s u  J ė z a u s  K r i s t a u s “ 1 ) .

Iš šio sąrašo, kad ir kiekvienam aišku, jog vysk. Motie
jaus raštai buvo nekalčiausio turinio, nes beveik visi pride
rėjo religiniai-asketiškos literatūros rūšiai, tačiau nestigo 
žmonių, kuriems šitas uolaus vyskupo darbavimasis plunk
sna buvo nemalonus, ypač tuo, kad jis rašė vien liaudžiai 
ir dagi lietuvių kalba, kuri jau ir tuomet turėjo nelaimę kai 
kuriems tuometinės lenkystės šulams nepatikti. Tatai imta 
išpradžių prieš vyskupą tyliai murmėti, paskui apšaukta jis 
„chlopomanu“ (litvomano vardas, mat, nebuvo dar tuomet 
įgijęs pilietybės teisių), galop apskųsta šv. Tėvui popiežiui 
Pijui IX. Dėliai tų skundų vysk. Motiejus yr gavęs net du 
perspėjimu ir buvo priverstas aiškintis Ryme. Dėl išsiteisi—

1) Čia nepaminėta veikalėliai priešingi pravoslavijai, k.š:i „Iš tam
sybės ved kelias šviesybės“ ir k. Rusai juos gaudė kiek įmanydami ir 
spėjo vysk. Motiejų juos parašius. Bet tam įrodymų nesurado.
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nimo, žinoma, lengvai išsiteisino ir kaip krikščionis atleido 
savo skundikams, bet savo dvasioje giliai atjautė tą netei
singą garbės įžeidimą. Duok Dieve, kad panašūs nesusipra
timai galop pasiliautų ir niekuomet daugiau ateityje nebe
atsikartotų 1).

1) Paduotosios šiame straipsny žinios imta daugiausia: 1) iš paties 
a. a. vysk. Motiejaus užrašų; 2) iš kun. Antano Baranausko (vėliau Sei
nų vyskupo) pamokslo, pasakytojo Kauno katedroj 20 gegužės 1875 m. 
įnešus nabašninko kūną bažnyčion; 3) iš dar tebegyvenusių vyresnių 
kunigų pasakojimų.


